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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je věnována optimalizaci metody stanovení arsenu pomocí

techniky chemického generování hydridů s AAS detekcí ve vzorcích piva a surovinách pro jeho

výrobu. Obsah arsenu v pivu se obvykle pohybuje na stopové úrovni, nicméně je zapotřebí

koncentraci tohoto prvku v pivu sledovat. Současně rutinně používaná metoda stanovení arsenu

pomocí elektrotermické atomizace je časově i finančně náročná a málo citlivá, proto byla

vyvinuta snaha o zefektivnění stanovení arsenu a vyvinutí rychlejší a levnější metody.

Pro stanovení arsenu byla optimalizována metoda generování těkavých hydridů s detekcí

pomocí atomové absorpční spektrometrie. Byla optimalizována průtoková rychlost argonu na

hodnotu 75 ml·min
-1

, optimální průtoková rychlost reakčních činidel byla 4,0 ml·min
-1

a vzorku

5,0 ml·min
-1

. Při stanovení arsenu touto metodou byl jako redukční činidlo použit 3 % NaBH4

v 0,5 % NaOH, pro okyselení vzorku byla použita HCl naředěná 1:1 destilovanou vodou. S touto

optimalizací parametrů bylo dosaženo LOD 0,32 µg·l
-1

a LOQ 1,05 µg·l
-1

. Bylo vyzkoušeno

stanovení arsenu ve vzorcích ječmene, sladu a pitné vody jakožto surovinách pro výrobu piva.

Bylo zjištěno, že matrice piva je za daných podmínek nevhodná pro techniku generování

těkavých hydridů díky bouřlivé reakci v separátoru fází, kterou se nepovedlo odstranit žádným

z přípravných kroků. Byl zkoumán vliv předredukce, který pravděpodobně posiluje vliv některé

z interferujících látek pro stanovení arsenu. Další část této práce byla tedy věnována studii

interferencí a bylo popsáno několik prvků, které potlačují hodnotu naměřeného signálu pro

arsen. Interferenční vliv lze potvrdit u selenu, antimonu, cínu, železa a olova.

Klíčová slova

Atomová absorpční spektrometrie, chemické generování hydridu, interferenční vlivy, arsen,

pivo, slad, ječmen
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ABSTRACT

This thesis describes the optimization of the method for determination of arsenic by the

chemical hydride generation coupled with AAS detection in beer samples and raw materials for

its preparation. The beer usually contain arsenic at ultratrace level, however, it is necessary to

monitor the concentration of this element in the beer. The routinely used method for

determination of arsenic is determination by electrothermal atomization. This approach is time

consuming, expensive and less sensitive. It has been developer suitable determination of arsenic

as a faster and less expensive method.

For this method there was optimized the flow rate of argon to 75 ml·min-1, the optimum

flow rate for the reagents was 4.0 ml·min
-1

and for the sample 5.0 ml·min
-1

. 3 % NaBH4 in 0.5 %

NaOH was used as the reducing agent for the determination of arsenic, and HCl diluted 1:1 with

distilled water was used to acidify the sample. With this parameter LOD was 0.32 μg·l
-1

and

LOQ 1.05 μg·l
-1

. It has been tested the arsenic determination in samples of barley, malt and

potable water as beer raw materials. It has been found that the beer matrix is unsuitable for the

hydride generation technique due to a stormy reaction in the gas/liquid phase separator. The

effect of pretreatment, which is likely to enhance the effect of some of the interfering substances

for arsenic determination, has been examined. Another part of this work was focused on the

study of interferences and several elements were described which suppress the value of the

measured signal for arsenic. The interference effect was confirmed for selenium, antimony, tin,

iron and lead.

Keywords

Atomic absorption spectrometry, chemical hydride generation, interferences, arsenic, beer, malt,

barley
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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

A absorbance

AAS atomová absorpční spektrometrie

LOD mez detekce

LOQ mez stanovitelnosti

LDR lineární dynamický rozsah

Vdc objem dávkovací cívky

vč průtoková rychlost činidel

cx koncentrace látky x

BLK blank – slepý vzorek

FIA dávkování do proudu

HG generování hydridů

MS hmotnostní spektrometrie

ICP indukčně vázaná plazma

HG-AAS atomová absorpční spektrometrie s generováním hydridů

TS-FF-AAS atomová absorpční spektrometrie s plamenovou atomizací, prekoncentrační

trubicí a termosprejem (z anglického thermospray flame furnace atomic absorption

spectrometry)

GF-AAS atomová absorpční spektrometrie s grafitovou trubicí (z anglického graphite

furnace atomic absorption spektrometry)
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1. ÚVOD

Pivo obsahuje kovy ovlivňující jeho vlastnosti, např. železo, které ovlivňuje vlastnosti

jako je chuť, vůně, růst kvasinek a kvalita pěnění, také obsahuje kovy, které jsou prospěšné pro

zdraví člověka, např. vápník, hořčík, draslík, ale i takové, které jsou toxické, např. arsen, olovo,

kadmium, rtuť. Tyto kovy v pivu mohou primárně pocházet ze základních surovin pro výrobu

piva, jako je ječmen, chmel, voda nebo např. z kvasinek. Obsah kovů v těchto surovinách je

důsledek znečištění životního prostředí. Sekundárně se kovy do piva mohou dostat v průběhu

výroby piva z použitých zařízení při výrobě, filtračních materiálů nebo nedodržením

technologických postupů.

Obsah toxických kovů v pivě sice klesá až na stopovou úroveň, nicméně je zapotřebí

koncentrace těchto látek v pivu sledovat. Pro stanovení arsenu byla v minulosti vyvinuta metoda

stanovení pomocí elektrotermické AAS. Citlivost této metody však není dostatečná pro

spolehlivé stanovení arsenu na koncentrační úrovni vyskytující se v pivu, nebo alespoň na

koncentrační úrovni jeho povoleného limitu. Ten činí pro pitnou vodu 10 µg·l
-1

[1].

1.1. Cíle práce

Vzhledem k předpokládané nízké koncentraci arsenu ve studovaných vzorcích byla

zvolena technika generování těkavých sloučenin ve spojení s atomovou absorpční spektrometrií.

Cílem této práce byla tedy optimalizace a charakterizace metody stanovení arsenu a využití této

metody pro stanovení obsahu arsenu v pivu a surovinách použitých pro jeho výrobu.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. AAS

Atomová absorpční spektrometrie je metoda založená na absorpci vhodného

elektromagnetického záření atomy vzorku v plynném stavu. Metoda slouží k elementární

kvantitativní analýze kovových prvků nízkých koncentrací. Lze použít pro 60 prvků periodické

tabulky.

Lambertův – Beerův zákon bývá dobře splněn pro koncentrace 0,1 – 100 µg·ml
-1

u plamenové atomizace, v jednotkách ng·ml
-1

u elektrotermické atomizace. Některé prvky (As,

Sb, Bi, Ge, Sn, Pb atd.) se převádí s výhodou na těkavé hydridy. Jedná se o nesmírně citlivou

metodu dosahující citlivostí ng na 1 ml vzorku a u elektrotermické atomizace lze detekovat až pg

v dávce vzorku. Používá se například pro analýzu pitných a užitkových vod, v lékařství,

potravinářství, ke sledování obsahu těžkých kovů v životním prostředí atd. [2]

K vlastnímu měření se využívá atomový absorpční spektrometr, vysoce selektivní a

citlivý přístroj, který je složen z těchto hlavních částí: zdroj záření, atomizátor, disperzní

(optický) systém, detektor.

Zdroj záření – jedná se vždy přímo o žhavený stanovovaný kov, který emituje záření ve

formě atomových čar o přesně stejné vlnové délce, jakou je jen aktuálně stanovovaný prvek

(analyt) schopen absorbovat, tedy vybudit své valenční elektrony do vyšších energetických

hladin v rámci výběrových pravidel. Nejčastěji používané zdroje záření jsou: výbojka s dutou

katodou, bezelektrodová výbojka, popř. superlampa; pro korekci nespecifické absorpce pozadí je

používána deuteriová výbojka, popř. lepší a cenově málo dostupné systémy (Smith-Hieftje,

korekce s použitím Zeemanova jevu).

Atomizátor – část spektrometru kde dochází k absorpci primárního záření vzorkem a jeho

následné atomizaci.

Disperzní (optický) systém – tvořen polopropustnými zrcadly, dutými zrcadly a ostřícími

čočkami, odraznou (popř. Echelle) mřížkou (Ebertovým monochromátorem), dále také

štěrbinami, jež vymezují jednu jedinou (dostatečně intenzivní) spektrální čáru stanovovaného

prvku o dané spektrální šířce.

Detektor – nejčastěji se využívá fotonásobič, který střídavě měří intenzitu dopadajícího,


[…]


vyloučit ze seznamu interferentů.

4.4.4. Hořčík

Další významná látka obsažená v pivu je hořčík, zástupce skupiny kovů alkalických

zemin. Hořčík se v pivu běžně vyskytuje v koncentracích 90–120 mg·l
-1

což odpovídá přibližně

45 % doporučené denní dávky hořčíku.

Stejně jako u draslíku, tak ani u hořčíku nebyl potvrzen vliv na chemické generování

hydridu ani při vyšších koncentracích oproti arsenu. Hořčík je tedy další prvek, který můžeme

vyloučit ze seznamu interferentů.

4.4.5. Vápník

Vápník je jeden z nejvýznamnějších kovů alkalických zemin. Ve vodě společně

s hořčíkem způsobuje přechodnou tvrdost vody. Při měření interferencí bylo zjištěno, že vápník

neinterferoval až do poměru As:Ca 1:100, kdy byl zjevný pokles 20 % oproti původnímu signálu

pro arsen. Interferenční vliv vápníku sice nemůžeme vyloučit, ale nebude zařazen ani do

významných interferentů.

4.4.6. Zinek

Zinek je zástupce skupiny přechodných kovů, který se vyskytuje v pivu a jeho přítomnost

v organismu je nezbytnou podmínkou pro správné fungování řady enzymatických systémů.

Při měření bylo zjištěno, že zinek nemá vliv na chemické generování arsenu. Pokles

absorbance nebyl pozorován ani u vysokých absorbancí, proto můžeme zinek vyloučit ze

seznamu interferentů.
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4.4.7. Selen

Selen je významný hydridotvorný prvek, proto bylo očekáváno, že při chemickém

generování bude soutěžit s olovem o redukční činidlo. Z obr. 4.9. je patrné že předpoklady se

potvrdily a selen výrazně snižuje hodnotu signálu arsenu. Selen je tedy jeden z nejvýznamnějších

interferentů při chemickém generování arsenu.
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Obr. 4.9.: Vliv selenu na chemické generování arsenu

vAr = 75 ml·min
-1

; HCl 1:1; vč = 4 ml·min
-1

; cNaBH4 = 3% v 0,5% NaOH;

cAs = 10 µg·l
-1

4.4.8. Olovo

Olovo je další ze skupiny hydridotvorných prvků u kterých se očekává vyšší interference.

V tomto případě však tato teorie nebyla zcela potvrzena. U všech přídavků koncentrace olova byl

stejný pokles naměřeného signálu pro arsen a to o 20 %. U tohoto prvku tedy není úbytek signálu

závislý na koncentraci. Olovo můžeme zařadit do skupiny interferentů s nepříliš vysokým

významem, vzhledem k nízkému úbytku signálu.
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4.4.9. Antimon

Antimon je další zástupce hydridotvorných prvků. Tomu, že bude s arsenem interferovat

nasvědčuje také to, že oba prvky patří do stejné skupiny periodické tabulky. Výsledná

interference je zobrazena na obr. 4.10. Nejvyšší interference bylo dosaženo při poměru As:Sb

1:100, což odpovídalo poklesu signálu o 85%.
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Obr. 4.10.: Vliv antimonu na chemické generování hydridu

vAr = 75 ml·min
-1

; HCl 1:1; vč = 4 ml·min
-1

; cNaBH4 = 3% v 0,5% NaOH; cAs = 10 µg·l
-1

4.4.10. Bismut

U bismutu byly předpokládány obdobné interference jako u předešlých hydridotvorných

prvků. Bismut ovšem nevykazoval žádné interference až do poměru As:Bi 1:100, kdy byl

zaznamenán pokles signálu o 25 %. Bismut tedy interferuje při stanovení arsenu až při

stonásobně vyšších koncentracích.
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4.4.11. Cín

Cín je dalším zástupcem hydridotvorných prvků u kterého se očekával interferující vliv

na chemické generování arsenu. Z obr. 4.11. je patrné, že hodnota signálu pro arsen klesá

s rostoucí koncentrací cínu. Pokles je ovšem velice pozvolný a při stonásobně vyšší koncentraci

cínu oproti arsenu je pokles signálu o 20 %.
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Obr. 4.11.: Vliv cínu na chemické generování arsenu

vAr = 75 ml·min
-1

; HCl 1:1; vč = 4 ml·min
-1

; cNaBH4 = 3% v 0,5% NaOH; cAs = 10 µg·l
-1
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5. ZÁVĚR

Pro stanovení arsenu byla optimalizována metoda generování těkavých hydridů s detekcí

pomocí atomové absorpční spektrometrie. Byla optimalizována průtoková rychlost argonu na

hodnotu 75 ml·min
-1

, optimální průtoková rychlost reakčních činidel byla 4,0 ml·min
-1

a vzorku

5,0 ml·min
-1

. Při stanovení arsenu touto metodou byl jako redukční činidlo použit 3 % NaBH4

v 0,5 % NaOH, pro okyselení vzorku byla použita HCl naředěná 1:1 destilovanou vodou. S touto

optimalizací parametrů bylo dosaženo LOD 0,32 µg·l
-1

a LOQ 1,05 µg·l
-1

. Bylo vyzkoušeno

stanovení arsenu ve vzorcích ječmene, sladu a pitné vody jakožto surovinách pro výrobu piva.

Bylo zjištěno, že matrice piva je za daných podmínek nevhodná pro techniku generování

těkavých hydridů díky bouřlivé reakci v separátoru fází, kterou se nepovedlo odstranit žádným

z přípravných kroků. Byl zkoumán vliv předredukce, který pravděpodobně posiluje vliv některé

z interferujících látek pro stanovení arsenu. Další část této práce byla tedy věnována studii

interferencí a bylo popsáno několik prvků, které potlačují hodnotu naměřeného signálu pro

arsen. Interferenční vliv lze potvrdit u selenu, antimonu, cínu, železa a olova.
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