Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazečky: Bc. Veronika Švadlenová

Název práce: Stanovení arsenu v pivu a surovinách pro jeho výrobu

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazečky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

2

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazečky

2

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Paní Veronika Švadlenová začala pracovat na své diplomové práci koncem roku 2015.
V první části práce se autorka věnovala literární rešerši, na jejímž základě byly navrženy
možné experimenty. Ty byly řádně naplánované. Z nedostatku času, který autorka
experimentům věnovala, a z důvodu komplikací, které se vyskytly v druhé části
experimentální práce, nebylo možné všechny plány realizovat. Autorka pracovala na
zadaných experimentech víceméně samostatně, sama si organizovala přípravu a přesuny
vzorků mezi jednotlivými pracovišti. Dle mého názoru by autorce neuškodilo větší pracovní
nasazení a také plánování experimentů navazujících na předchozí získané výsledky. Autorka
se bez obtíží naučila ovládat atomový absorpční spektrometr s plamenovou atomizací a řadu
nových poznatků získala i na spolupracujícím pracovišti. Při sepisování práce bych uvítal
větší pečlivost.
Na závěr mohu konstatovat, že předkládaná diplomová práce paní Veroniky Švadlenové
splňuje formální požadavky kladené na diplomové práce a proto ji doporučuji k dalšímu
řízení.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE/ NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: velmi dobře

Datum vypracování posudku: V Praze, 28. srpna 2017

Jméno a příjmení, podpis školitele: RNDr. Jakub Hraníček, Ph.D.